平成平成平成平成２９年度第３２９年度第３２９年度第３２９年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２９年１１月１４日（火）１５：００ ～ １７：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：安慶名築（県立中部病院）、本村太志（県立八重山病院・Skype）、安里邦子（中部徳洲

会病院）、比知屋春奈（国立病院機構沖縄病院）、増田昌人（琉球大学医学部附属病院が

んセンター、以下、琉大病院がんセンター）、髙橋ユカ（琉大病院がんセンター）合計

６名

陪席者：仲嶺八紀（県立中部病院）、渡慶次優奈（県立八重山病院）、岡野保子（県立八重山病院）、

新垣萌未（琉大病院がんセンター）合計４名

欠席者：平安政子（那覇市立病院）、宮里貴子（北部地区医師会病院）、戸倉さおり（県立宮古病

院）、古謝由紀子（県衛生環境研究所）合計４名

【報 告】

1. 平成２９年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

高橋部会長より、資料１に基づき、平成２９年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登

録部会議事要旨の内容について確認、承認された。

2. 第４４回日本診療情報管理学会学術大会参加と来年度の開催について（資料２）

高橋部会長より、資料２に基づき、第４４回日本診療情報管理学会学術大会が平成３０年

９月２０日から２１日に、新潟県にて開催されることが報告された。

3.  地域がん登録２０１５年症例・全国がん登録２０１６年症例の提出状況

   高橋部会長より、地域がん登録２０１５年症例・全国がん登録２０１６年症例の提出状況

について確認された。県衛生環境研究所より２０１５年症例は早急に、２０１６年症例は追

加提出があれば、１２月末まで受け付けるとの報告がなされた。

4. 生存率公表に関する２００８年・２００９年生存状況把握割合について

   高橋部会長より、２００８年・２００９年症例の生存率公表に関して確認された。沖縄

県としては、県立中部病院と那覇市立病院の２施設が公表対象となっており、安慶名委員

より、県立中部病院は現在コメント作成中であるが、今週末の締め切りに提出は間に合う

と報告された。

5. 院内がん登録データ集計・分析研修参加報告（資料３）

   高橋部会長より、資料３に基づき、平成２９年１０月２６日に行われた、国立がん研究

センター主催の「がん登録データ集計・分析研修」へ参加した旨が報告された。午前は、

東先生（国立がん研究センターがん登録センター長）を講師に「院内がん登録のデータ利

用法」「病院においての集計の目的・方法」、午後は、「生存率の集計方法」の講義、Excel

のピボットテーブルを使ったダミーデータの集計演習が行われたことが報告された。ま

た、生存曲線作成ツールが国立がん研究センターの QI サポート上にあることが紹介され

た。

【議 題】

1. ２０１５年症例院内がん登録集計報告書の改訂案について（資料４）

 高橋部会長より、資料４に基づき、２０１５年症例報告書の改訂案について説明され

た。①脳腫瘍、骨・軟部腫瘍を３年束で詳細集計、②２００７・２００８年、２００９・

２０１０年の２年束による５年実測生存率の算出と公表（施設別、部位別、総合ステージ

別集計）③診断時住所によって発見時のステージに違いがあるか、統計的に意味があれば

掲載する（医療圏別と市町村別の部位別ステージ別割合）。以上の改定案について承認さ

れた。

2. 平成２９年度第２回院内がん登録勉強会・研修会開催について（資料５）

 高橋部会長より、資料５に基づき、第２回院内がん登録勉強会・研修会が、講師の中村

文明先生（国立循環器病研究センター）と日程を調整した結果、平成２９年１２月９日

（土）に開催されることが説明された。研修会では、中村先生が血液専門医であることか

ら、血液がんの登録方法と検査結果のみかたをご講義いただくことが提案され、承認され

た。

3. ２０１５年症例のてまひまＱＩについて

 増田委員より、今後のてまひまＱＩへの協力の依頼があった。

4. 日本がん登録協議会 第２７回学術集会 in 沖縄 の開催について（資料６）

 高橋部会長より、資料６に基づき、「日本がん登録協議会 第２７回学術集会 in 沖縄」

が平成３０年６月１３日から１５日に開催。開催場所は、沖縄県市町村自治会館、テーマ

は「患者・地域に解決をもたらすデータサイエンスへの進化」となったことが説明され

た。大会長である増田委員より、がん登録部会委員は実行委員として学術集会の運営に携

わってほしいとの要望があった。また、同年６月１６日に、市民公開講座の開催が予定さ

れているとの説明がなされた。

5. 沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会平成２９年度事業計画評価（資料７）

 高橋部会長より、資料７に基づき、現段階の平成２９年度がん登録部会事業計画と評価

について説明が行われ、指摘事項があるか確認された。今後、実施予定の事業もあるた

め、次回最終評価を行うこととなった。

6. その他

 次回、平成２９年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会の開催日を、平成

３０年２月１６日（金）へ仮決定することが承認された。

閉会